offenderant, caeci; nunc vero eiusdem carnis homo supplicem se obtulerat filio David. Idcirco ei satisfaciens quodammodo placatus filius David restituit lumina, cum testimonio fidei, qua hoc ipsum crediderat, exorandum sibi esse filium David. Et tamen David audacia hominum, puto, offenderit, non valetudo.

37. [1] Consequitur et Zachaei domus salutem. Quo merito? Numquid vel ille crediderat Christum a Marcione venisse? Atquin adhuc in auribus erat omnium vox illa caeci, Miserere mei, Iesu fili David, et omnis populus laudes referebat deo, non Marcionis, sed David. Enimvero Zachaeus etsi allophylus, fortasse tamen aliqua notitia scripturarum ex commercio Iudaico afflatus, plus est autem <si> et ignorans<sup>1</sup> Esaiam praecepta eius impleverat. Confringito, inquit, panem tuum esurienti, et non habentes tectum in domum tuam inducito: hoc cum maxime agebat, exceptum domo sua pascens dominum. Et nudum si videris, con tegito: hoc cum maxime promittebat, in omnia misericordiae opera dimidium substantiae offerens, dissolvens violentiorum contractuum obnexus et dimittens conflictatos in laxamentum, et omnem conscriptionem iniquam dissipans, dicendo, Et si cui quid per calumniam eripui, quadruplum reddo. Itaque dominus, Hodie, inquit, salus huic domui. [2] Testimonium dixit salutaria esse quae praeceperat prophetes creatoris. Cum vero dicit, Venit

36. <sup>3</sup> ut *Oeh.*: et *MR* <sup>4</sup> et quidem *libri omnes*: equidem *Oeh.* (*sine causa*)

<sup>5</sup> retundam *scribebam*: retundendam *libri et edd.*

37. <sup>1</sup> <si> et ignorans *R<sup>3</sup> mg.*

---

37. <sup>a</sup> Luke 18: 38, 43    <sup>b</sup> Isa. 58: 7

---

enim filius hominis salvum facere quod periiit, iam non contendeo eum venisse ut salvum faceret quod perierat, cuius fuerat et cui perierat quod salvum venerat facere, sed in alterius quaestione gradum dirigo. De homine agi nulla dubitatio est. [3] Hic cum ex duabus substantiis constet, ex corpore et anima, quaerendum est ex qua substantiae specie perisse videatur. Si ex corpore, ergo corpus perierat, anima non. Quod perierat, salvum facit filius hominis: habet igitur et caro salutem. Si ex anima perierat, animae perditio saluti destinatur: caro, quae non periiit, salva est. Si totus homo perierat ex utraque substantia, totus homo salvus fiat necesse est, et elisa est sententia haereticorum negantium carnis salutem. Iam et Christus creatoris confirmatur, qui secundum creatorem totius hominis salutem pollicebatur. [4] Servorum quoque parabola, qui secundum rationem feneratae pecuniae dominicae diiudicantur, iudicem ostendit deum,<sup>2</sup> etiam ex parte severitatis, non tantum honorantem verum et auferentem quod quis videatur habuisse. Aut si et hic creatorem finxerit austерum, tollentem quod non posuerit et metentem quod non severit, hic quoque me ille instruit cuius pecuniam ut fenerem edocet.

38. [1] Sciebat Christus baptisma Ioannis unde esset. Et cur quasi nesciens interrogabat? Sciebat non responsuros sibi phariseos. Et cur frustra interrogabat? An ut ex ore ipsorum iudicaret illos, vel ex corde? Refer ergo et haec ad excusationem creatoris et ad comparationem Christi, et considera iam quid secuturum esset si quid pharisei ad interrogationem renuntiassent. Puta illos renuntiasse humanum Ioannis baptisma, statim lapidibus elisi fuissent. Existeret aliqui Marcion adversus Marcionem, qui diceret, O deum optimum, o deum diversum a creatoris exemplis! sciens

37. <sup>2</sup> deum <tuum> voluit Kroy.

---

476

TERTULLIAN

IV. 38

praeceps ituros homines ipse illos in praerupium<sup>1</sup> imposuit. [2] Sic enim et de creatore in arboris lege tractatur. Sed de caelis fuit baptisma Ioannis. Et quare, inquit Christus, non credidistis ei? Ergo qui credi voluerat Ioanni, increpaturus quod non credidissent, eius erat cuius sacramentum Ioannes administrabat. Certe nolentibus renuntiare quid saperent, cum et ipse vicem opponit, Et ego non dico vobis in qua virtute haec facio, malum malo reddidit. [3] Reddite quae Caesaris Caesari, et quae sunt dei deo. Quae erunt dei? Quae similia sunt denario Caesaris; imago scilicet et similitudo eius. Hominem igitur redi iubet creatori, in cuius imagine et similitudine et nomine et materia expressus est. Quaerat sibi monetam deus Marcionis, Christus denarium hominis suo Caesari iubet redi, non alieno; nisi quod necesse est,<sup>2</sup> qui suum denarium non habet. [4] Iusta et digna praescriptio est in omni quaestione ad propositum interrogationis pertinere debere sensum responsionis: ceterum aliud consulenti aliud respondere dementis est. Quo magis absit a Christo quod ne homini quidem convenit. Sadducae, resurrectionis negatores, de ea habentes interrogationem, proposuerant domino ex lege materiam mulieris quae septem fratribus ex ordine defunctis secundum praeceptum legale nupsisset, cuius viri deputanda esset in resurrectione. [5] Haec fuit materia quaestionis, haec substantia consultationis. Ad hoc respondisse Christum necesse est. Neminem timuit, ut quaestiones aut declinasse videatur, aut per occasionem earum quod alias palam non docebat subostendisse. Respondit igitur huius quidem aevi filios nubere. Vides quam pertinenter ad causam. Quia de aeo venturo quaerebatur, in quo neminem nubere definiturus praestruxit hic quidem nubi ubi sit et mori. Quos vero dignatus

38. <sup>1</sup> praerupium MR<sup>1</sup>: praeruptum R<sup>3</sup>    <sup>2</sup> necesse est <mutuetur ab alio> Kroy. mg.

---

38. <sup>a</sup> cf. Gen. 3: 2

---

478

TERTULLIAN

IV. 38

sit deus illius aevi possessione et resurrectione a mortuis, neque  
nubere neque nubi, quia nec morituri iam sint, cum similes  
angelorum fiant, dei et resurrectionis filii facti. [6] Cum igitur sensus  
responsionis non ad aliud sit dirigendus quam ad propositum  
interrogationis, si hoc sensu responsionis<sup>3</sup> propositum absolvitur  
interrogationis, non aliud responsio domini sapit quam quo  
quaestio absolvitur. Habes et tempora permissarum et negatarum  
nuptiarum, non ex sua propria sed ex resurrectionis quaestione.  
Habes et ipsius resurrectionis confirmationem, et totum quod  
sadducae sciscitabantur, non de alio deo interrogantes, nec de  
proprio nuptiarum iure quaerentes. [7] Quodsi ad ea facis respondere  
Christum de quibus non est consultus, negas eum de quibus  
interrogatus est respondere potuisse, sadducaeorum scilicet  
sapiencia captum. Ex abundanti nunc et post praescriptionem re-  
tractabo adversus argumentationes cohaerentes. Nacti enim scri-  
pturae textum ita in legendo decucurrerunt: Quos autem dignatus  
est deus illius aevi. Illius aevi deo adiungunt,<sup>4</sup> quo alium deum  
faciant illius aevi; cum sic legi oporteat: Quos autem dignatus  
est deus, ut facta hic distinctione post deum ad sequentia per-  
tineat illius aevi, id est, quos dignatus sit deus illius aevi posses-  
sione et resurrectione. [8] Non enim de deo, sed de statu illius aevi  
consulebatur, cuius uxor futura esset post resurrectionem in illo  
aeko. Sic et de ipsis nuptiis responsum subvertunt, ut, Filii huius  
aevi nubunt et nubuntur, de hominibus dictum sit creatoris  
nuptias permittentis, se autem, quos deus illius aevi, alter scilicet,  
dignatus sit resurrectione, iam et hic non nubere, quia non sint

38.<sup>3</sup> responsio Oeh. (*typographi errore, ut videtur*)   <sup>4</sup> Illius aevi deo adiun-  
gunt R<sup>3</sup>: illius aevi om. MR<sup>1</sup>

filii huius aevi; quando de nuptiis illius aevi consultus, non de  
huius, eas negaverat de quibus consulebatur. [9] Itaque qui ipsam  
vim et vocis et pronuntiationis et distinctionis exceperant, nihil  
aliud senserunt quam quod ad materiam consultationis pertine-  
bat. Atque adeo scribae, Magister, inquit, bene dixisti. Con-  
firmaverat enim resurrectionem, formam eius edendo, adversus  
sadducaeorum opinionem. Denique testimonium eorum qui ita  
eum respondisse praesumpserant non recusavit. [10] Si autem scribae  
Christum filium David existimabant, ipse autem David dominum  
eum appellat, quid hoc ad Christum? Non David errorem scri-  
barum obtundebat, sed honorem Christo David procurabat, quem  
dominum Christum magis quam filium David confirmabat, quod  
non congrueret destructori creatoris. At ex nostra parte quam  
conveniens interpretatio! Nam qui olim a caeco illo filius David  
fuerat invocatus, quod tunc reticuit, non habens in praesentia  
scribas, nunc ultiro coram eis de industria protulit, ut se, quem  
caecus secundum scribarum doctrinam filium tantum David  
praedicarat, dominum quoque eius ostenderet, remunerata qui-  
dem fide caeci, qua filium David crediderat illum, pulsata vero  
traditione scribarum, qua non et dominum eum norant. Quod-  
cunque ad gloriam spectaret Christi creatoris, sic non alias tuere-  
tur quam Christus creatoris.

39. [1] Olim constitit de nominum proprietate ei illam (competere)<sup>1</sup>  
qui prior et Christum suum in homines annuntiaret et Iesum  
transnominaret. Constat itaque et de impudentia eius qui mul-  
tos dicat venturos in nomine ipsius, quod non sit ipsius, si non  
Christus et Iesus creatoris est, ad quem proprietas nominum  
pertinet, amplius et prohibeat eos recipi quoram et ipse par sit,  
ut qui proinde in nomine venit alieno: si non ipsius erat a men-  
dacio nominis praevenire discipulos, qui per proprietatem nominis

39. <sup>1</sup> competere suppl. Urs.: ei illam libri: editores alia alii

---

possidebat veritatem eius. [2] Venient denique illi dicentes, Ego sum Christus. Recipes eos, qui consimilem recepisti. Et hic enim in nomine suo venit. Quid nunc, quod et ipse veniet nominum dominus, Christus et Iesus creatoris? Reicies illum? Et quam iniquum, quam iniustum et optimo deo indignum, ut non recipias eum in nomine suo venientem, qui alium in nomine eius recepisti! [3] Videamus et quae signa temporibus imponat. Bella, opinor, et regnum super regnum, et gentem super gentem, et pestem, et fames terraeque motus, et formidines, et prodigia de caelo, quae omnia severo et atroci deo congruunt. Haec cum adicit etiam oportere fieri, quem se praestat? destructorem an probatorem creatoris? Cuius dispositiones confirmat impleri oportere, quas ut optimus tam tristes quam atroces abstulisset potius quam constituisset, si non ipsius fuissent. [4] Ante haec autem persecutiones eis praedicat et passiones venturas, in martyrium utique et in salutem. Accipe praedicatum in Zacharia: Dominus, inquit, omnipotens proteget eos, et consument illos et lapidabunt lapidi- bus fundae et bibent sanguinem illorum velut vinum et replebunt pateras quasi altaris, et salvos eos faciet dominus illo die velut oves, populum suum, quia lapides sancti volant. [5] Et ne putas haec in passiones praedicari, quae illos tot bellorum nomine ab allophylis manebant, respice ad species. Nemo in praedicatione bellorum legitimis armis debellandorum lapidationem enumerat popularibus coetibus magis et inermi tumultui familiarem. Nemo tanta in bello sanguinis flumina paterarum capacitate metitur, aut unius altaris cruentationi adaequat. Nemo oves appellat eos qui in bello armati et ipsi ex eadem feritate certantes cadunt, sed qui in sua proprietate atque patientia dedentes potius semetipsos quam vindicantes trucidantur. [6] Denique, Quia lapides, inquit, sancti volant, non quia milites pugnant. Lapides enim sunt et

39. <sup>a</sup> Matt. 24: 5    <sup>b</sup> Zech. 9: 15 sq.

---

fundamenta, super quae nos aedificamur, extucti, secundum Paulum, super fundamentum apostolorum, qui lapides sancti oppositi omnium offensui volutabant. Et hic igitur ipse vetat cogitari quid responderi oporteat apud tribunalia, qui et Balaam

quod non cogitaverat, immo contra quam cogitaverat, suggestit, et Moysi causato linguae tarditatem os repromisit. Et sapientiam ipsam, cui nemo resisteret, per Esaiam demonstravit: Hic dicet, Ego dei sum, et clamabit in nomine Iacob, et alias inscribetur in nomine Israelis. [7] Quid enim sapientius et incontradicibilius confessione simplici et exerta in martyris nomine cum deo invalescens, quod est interpretatio Israelis? Nec mirum si is cohibuit praecogitationem qui et ipse a patre exceptit pronuntiandi tempestive subministrationem: Dominus mihi dat linguam disciplinae, quando debeam proferre sermonem; nisi Marcion Christum non subiectum patri infert. [8] A proximis quoque persecutiones, et nominis ex odio utique blasphemiam praedicatam, non debo rursus ostendere. Sed per tolerantiam, inquit, salvos facietis vosmetipso: de qua scilicet psalmus, Tolerantia, inquit, iustorum non periret<sup>2</sup> in finem. Quia et alibi: Honorabilis mors iustorum; ex tolerantia sine dubio, quia et Zacharias: Corona autem erit eis qui toleraverint. [9] Sed ne audeas argumentari apostolos ut alterius dei praecones a Iudeis vexatos, memento prophetas quoque eadem a Iudeis passos, tamen non alterius dei apostolos fuisse quam creatoris. Sed monstrato dehinc tempore excidii, cum<sup>3</sup> coepisset vallari exercitibus Hierusalem, signa iam ultimi finis enarrat, solis et lunae siderumque prodigia, et in terra angustias nationum obstupescentium velut a sonitu maris fluctuantis, pro expectatione imminentium orbi malorum. Quod et ipsae vires caelorum concuti habeant, accipe loelem: Et dabo prodigia in caelo, et in terra sanguinem et ignem et fumi vaporem: sol convertetur in tenebras et in sanguinem luna, priusquam adveniat dies magnus et illustris domini. Habes et Abacuc: Fluminibus

39. <sup>2</sup> peribit maluit Rig.: sed Tibullus I. iv. 27 transiet scribere non dignatus est  
<sup>3</sup> excidii, cum R<sup>3</sup>: excidium MR<sup>1</sup>

---

39. <sup>c</sup> cf. Eph. 2: 20    <sup>d</sup> Num. 22-4    <sup>e</sup> cf. Exod. 4: 16    <sup>f</sup> Isa. 44: 5  
<sup>g</sup> Ps. 9: 18    <sup>h</sup> Ps. 116: 15    <sup>i</sup> Zech. 6: 14 LXX    <sup>j</sup> Joel 2: 30 sq.

---

disrumpetur terra, videbunt te et parturient populi: disperges aquas gressu; dedit abyssus sonum suum, sublimitas timoris eius elata est: sol et luna constitit in suo ordine, in lucem coruscationes tuae ibunt, in fulgorem fulgor scutum tuum :<sup>i</sup> in comminatione tua diminues terram, et in indignatione tua depones nationes. [10] Conveniunt, opinor, et domini pronuntiationes et prophetarum de concussionibus mundi et orbis, elementorum et nationum. Post haec quid dominus? Et tunc videbunt filium hominis venientem de caelis cum plurima virtute. Cum autem haec fient, erigentis vos, et levabitis capita, quoniam appropinquavit redemptio vestra: in tempore scilicet regni, de quo subiecta erit ipsa parabola. [11] Sic<sup>s</sup> et vos cum videritis omnia haec fieri, scitote appropinquasse regnum dei. Hic erit dies magnus domini et illustris, venientis de caelis filii hominis, secundum Danielem: Ecce cum caeli nubibus tanquam filius hominis adveniens, et

cetera; et data est illi regia potestas, quam in parabola postulaturus exierat, relicta pecunia servis qua<sup>6</sup> feneraretur: et universae nationes, quas promiserat ei in psalmo pater: Postula de me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam: Et gloria omnis serviens illi, et potestas eius aeterna quae non auferetur, et regnum eius quod non corrumpetur, quia nec morientur in illo nec nubent, sed erunt sicut angeli. [12] De eodem adventu filii hominis et fructus eius apud Abacuc: Existi in salutem populi tui ad salvos faciendo christos tuos; erecturos scilicet se et capita levaturos, in tempore regni redemptos. Igitur cum et haec quae sunt promissionum proinde conveniant sicut et illa quae sunt concussionum, ex consonantia propheticarum et dominicarum pronuntiationum, nullam hic poteris interstruere distinctionem, ut concussions quidem referas ad creatorem, saevitiae scilicet deum, quas nec sinere, nendum expectare deberet deus optimus, promissiones vero deo optimo deputes, quas creator ignorans illum non prophetasset. Aut si suas prophetavit, non distantes a promissionibus Christi, par erit in libertate<sup>7</sup> optimo deo, nec plus videbitur a Christo tuo

39. <sup>4</sup> quaero an scribendum fuerit in fulgorem fulgoris scuti tui (ei0j fc/ggoj a0straph~j o3plwn sou) <sup>5</sup> Sic R: si MF <sup>6</sup> qua R: quae M <sup>7</sup> liber<ali>tate Kroy. (forsan recte)

---

39. <sup>k</sup> Hab. 3: 9 sqq. LXX    <sup>l</sup> Dan. 7:13sq.    <sup>m</sup> Ps. 2:8    <sup>n</sup> Hab. 3:13

---

repromitti quam a meo filio hominis. [13] Ipsum decursum scripturae evangelicae ab interrogatione discipulorum usque ad parabolam fici ita invenies sensus filio hominis hinc atque illinc adhaerere ut in illum compingat et tristia et laeta et concussions et promissiones, nec possis separare ab illo alteram partem. [14] Unius enim filii hominis adventu constituto inter duos exitus concussionum et promissionum necesse est ad unum pertineant filium hominis et incommoda nationum et vota sanctorum, qui ita positus est in medio ut communis exitibus ambobus, alterum conclusurus adventu suo, id est incommoda nationum, alterum incipiens, id est vota sanctorum, ut, sive mei Christi concesseris adventum filii hominis, quo mala imminentia ei deputes [15] quae adventum eius antecedunt, cogaris etiam bona ei adscribere quae ab adventu eius oriuntur, sive tui malueris, quo bona ei adscribas quae ab adventu eius oriuntur, cogaris mala quoque ei deputare quae adventum eius antecedunt. Tam enim mala cohaerent adventui filii hominis antecedendo quam et bona subsequendo. Quaere igitur quem ex duabus Christis constituas in persona unius filii hominis in quam utraque dispositio referatur. Aut et creatorem optimum aut et deum tuum asperum dedisti natura. [16] In summa ipsius parabolae considera exemplum. Aspice ficum et arbores omnes: cum fructum protulerint, intellegunt homines aestatem appropinquasse; sic et vos cum videritis haec fieri, scitote in proximo esse regnum dei. Si enim fructificationes arbicularum signum aestivo temporis praestant, antecedendo illud,

proinde conflictationes orbis signum praenotant regni, praecedendo illud. Omne autem signum eius est <cuius et><sup>8</sup> res cuius est signum, et omni rei ab eo imponitur signum cuius est res. [17] Ita si conflictationes signa sunt regni, sicut fructificationes aestatis, ergo et regnum creatoris est, cuius conflictationes deputantur quae

39. <sup>8</sup> cuius et add. Urs.

---

490

TERTULLIAN

IV. 39

signa sunt regni. Praemiserat oportere haec fieri tam atrocia, tam dira, deus optimus, certe a prophetis et a lege praedicata; adeo legem et prophetas non destruebat, cum quae praedicaverant confirmat perfici oportere. [18] Adhuc ingerit non transiturum caelum ac terram, nisi omnia peragantur. Quaenam ista? Si quae a creatore sunt, merito sustinebunt elementa domini sui ordinem expungi; si quae a deo optimo, nescio an sustineat caelum et terra perfici quae aemulus statuit. Hoc si patietur creator, zelotes deus non est. Transeat age nunc terra et caelum; sic enim dominus eorum destinavit: dum verbum eius maneat in aevum; sic enim et Esaias praenuntiavit. Admoneantur et discipuli, ne quando graventur corda eorum crapula et ebrietate et saecularibus curis, et insistat eis repentinus dies ille velut laqueus, utique oblitis deum ex plenitudine et cogitatione mundi. Moysi erit admonitio. Adeo is liberabit a laqueo diei illius qui hanc admonitionem retro intulit. [19] Erant et loca alia apud Hierusalem ad docendum, erant et extra Hierusalem ad secedendum. Sed enim per diem in templo docebat, ut qui per Osee praedixerat: In templo meo me invenerunt, et illuc disputatum est ad eos. Ad noctem vero in elaeonem secedebat. Sic enim Zacharias demonstrarat: Et stabunt pedes eius in monte elaeone. Erant horae quoque auditorio competentes. Diluculo convenientum erat, quia<sup>9</sup> per Esaiam cum dixisset, Dominus dat mihi linguam disciplinae, adiecit, Apposuit mihi mane aurem ad audiendum. Si hoc est prophetias dissolvere, quid erit adimplere?

40. [1] Proinde scit et quando pati oporteret eum cuius passionem lex figurat. Nam ex tot festis Iudeorum paschae diem elegit. In hoc enim sacramentum pronuntiarat Moyses, Pascha est domini. Ideo et affectum suum ostendit: Concupiscentia concupivi pascha edere vobiscum, antequam patiar. O legis destructorem, qui

39. <sup>9</sup> quia scribendum putabam: qui libri et edd.

---

39. <sup>9</sup> cf. Isa. 40: 8   <sup>p</sup> cf. Deut. 8: 12 sqq.   <sup>q</sup> Hos. 12:4 LXX   <sup>r</sup> Zech.  
14: 4   <sup>s</sup> Isa. 50: 4    40. <sup>a</sup> Lev. 23: 5

---

492

TERTULLIAN

IV. 40

concupierat etiam pascha servare! Nimirum vervecina illum Iudaica delectaret? An ipse erat qui tanquam ovis ad victimam adduci habens, et tanquam ovis coram tondente sic os non aperturus, figuram sanguinis sui salutaris implere concupiscebat? [2] Poterat et ab extraneo quolibet tradi: ne dicerem et in hoc psalmum ex-punctum: Qui mecum panem edit, levabit<sup>1</sup> in me plantam.  
Poterat et sine praemio tradi. Quanta enim opera traditoris circa eum qui populum coram offendens nec tradi magis potuisset quam invadi? Sed hoc alii competitset Christo, non qui prophetias adimplebat. Scriptum est enim: Pro eo quod venumdedere iustum. Nam et quantitatem et exitum pretii, postea Iuda paenitente revocati et in emptionem dati agri figuli, sicut in evangelio Matthaei continetur, Hieremias praecanit: Et acceperunt triginta argenteos, pretium appretiati, vel honorati, et dederunt eos in agrum figuli. [3] Professus itaque se concupiscentia concupisse edere pascha ut suum (indignum enim ut quid alienum concupisceret deus), acceptum panem et distributum discipulis corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum dicendo, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisse nisi veritatis esset corpus: ceterum vacua res, quod est phantasma, figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi finxit quia corporis carebat veritate, ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis, ut panis crucifigeretur. Cur autem panem corpus suum appellat, et non magis peponem, quem Marcion cordis loco habuit? Non intellegens veterem fuisse istam figuram corporis Christi, dicentis per Hieremiam, Adversus me cogitaverunt cogitatum, dicentes, Venite coniciamus lignum in panem eius, scilicet crucem<sup>2</sup> in corpus eius. [4] Itaque illuminator antiquitatum

40. <sup>1</sup> levabit MR: levavit Lat. <sup>2</sup> crucem R: tamen MF [cf. infra 42 n. 2, 43 n. 5]

---

40. <sup>b</sup> cf. Isa. 53: 7    <sup>c</sup> Ps. 41:9    <sup>d</sup> Amos 2:6    <sup>e</sup> Zech. 11: 12 sq.; cf. Jer. 32: 7, 25    <sup>f</sup> cf. Lev. 23: 5    <sup>g</sup> Jer. 11: 19 LXX

---

quid tunc voluerit significasse panem satis declaravit corpus suum vocans panem. Sic et in calicis mentione testamentum constituenta sanguine suo obsignatum, substantiam corporis confirmavit. Nullius enim corporis sanguis potest esse nisi carnis. Nam et si qua corporis qualitas non carnea opponetur nobis, certe sanguinem nisi carnea non habebit. [5] Ita consistet<sup>3</sup> probatio corporis de testimonio carnis, probatio carnis de testimonio sanguinis. Ut autem et sanguinis veterem figuram in vino recognoscas, aderit Esaias: Quis, inquit, qui advenit ex Edom, rubor vestimentorum eius ex Bosor, sic decorus in stola violenta cum fortitudine? Quare rubra vestimenta tua, et indumenta sicut de foro torcularis pleno conculcato? [6] Spiritus enim propheticus velut iam contemplabundus dominum ad passionem venientem, carne scilicet vestitum, ut in ea passum, cruentum habitum carnis in vestimentorum rubore designat, conculcatae et expressae vi

passionis tanquam in foro torcularis; quia exinde quasi cruentati homines de vini rubore descendunt.<sup>4</sup> Multo manifestius Genesis in benedictione Iudee, ex cuius tribu carnis census Christi processurus, iam tunc Christum in Iuda delineabat: Lavabit, inquit, in vino stolam suam et in sanguine uvae amictum suum, stolam et amictum carnem demonstrans et vinum sanguinem. Ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit, qui tunc vinum in sanguine figuravit.

**41.** [1] Vae, ait, per quem traditur filius hominis. Ergo iam Vae constat imprecationis et comminationis inclamationem intellegendam et irato et offenso deputandam; nisi si Iudas impune erat tantum sceleris relaturus. Aut si impune, vacat Vae: si non impune, utique ab eo puniendus in quem scelus traditionis admisit. Porro si sciens passus est hominem quem ipse comitatu suo

40. <sup>3</sup> consistet *MF*: consistit *R*   <sup>4</sup> descendant *M*: descendant *R edd.*

---

40. <sup>h</sup> Isa. 63: 1 LXX   <sup>i</sup> Gen. 49: 11

---

496

TERTULLIAN

IV. 41

asciverat in tantum scelus ruere, noli iam de creatore circa Adam retractare quae in tuum quoque deum retorquentur; aut ignorasse illum, qui non ex providentia obstitit peccaturo, aut obsistere non potuisse si ignorabat,<sup>1</sup> aut noluisse si et sciebat et poterat; atque ita malitiosum iudicandum, qui passus sit hominem suum ex delicto perire. [2] Suadeo igitur agnoscas potius et in isto creatorem, quam parem illi deum optimum adversus sententiam tuam facias. Nam et Petrum praesumptorie aliquid elocutum negationi potius destinando, zeloten deum tibi ostendit. Debuit etiam osculo tradi propheticus scilicet Christus, ut eius scilicet filius qui labiis a populo diligebatur. Perductus in consessum an ipse esset Christus interrogatur. De quo Christo Iudei quaesissent nisi de suo? Cur ergo non vcl tunc alium eis prodidit? Ut pati posset, inquis. Id est ut ille optimus ignorantes adhuc in scelus mergeret. Atquin et si dixisset, passurus esset: [3] Si dixero, enim inquit, vobis non creditis:<sup>2</sup> porro non credituri perseverassent in necem eius. Et cur non magis passurus esset, si alterius dei ac per hoc adversarium creatoris se manifestasset?<sup>3</sup> Ergo non ut pateretur, alium se tunc quoque supersedit ostendere; sed quoniam ex ore eius confessionem extorquere cupiebant, nec confessio tamen credituri, qui eum ex operibus scripturas adimplentibus agnoscisse debuerant, ita eius fuit occultasse se cui ultro debebatur agnitus. [4] Et tamen adhuc eis manum porrigens, Abhinc, inquit, erit filius hominis sedens ad dexteram virtutis dei. Suggerebat enim se ex<sup>4</sup> Danielis

41. <sup>1</sup> si <non> ignorabat *Kroy.* (*forsan recte*)   <sup>2</sup> creditis *Pam.*: creditis *MR*   <sup>3</sup> manifestasset *MR*: se *add. Jun.*   <sup>4</sup> ex *R<sup>3</sup> edd.*; esse *MR<sup>1</sup>*

---

prophetia filium hominis, et e psalmo David sedentem ad dexteram dei. Itaque ex isto dicto et scripturae comparatione illuminati quem se vellet intellegi, Ergo, inquiunt, tu dei filius es? Cuius dei, nisi quem solum noverant? Cuius dei, nisi quem in psalmo meminerant dixisse filio suo, Sede ad dexteram meam? Sed respondit, Vos dicitis, quasi non ego. [5] Atquin confirmavit id se esse quod illi dixerant, dum rursus interrogant. Unde autem probabis interrogative et non ipsos confirmative pronuntiasse, Ergo tu filius dei es? Ut, quia oblique ostenderat se per scripturas filium dei intellegendum, sic senserunt,<sup>5</sup> Ergo tu dei es filius, quod te non vis aperte dicere, aequ<sup>6</sup> ita et ille, Vos dicitis, confirmative respondit; et adeo sic fuit pronuntiatio eius, ut perseveraverint in eo quod pronuntiatio sapiebat.

**42.** [1] Perductum enim illum ad Pilatum onerare coeperunt quod se regem diceret Christum, sine dubio dei filium, sessurum ad dei dexteram. Ceterum alio eum titulo gravassent, incerti an filium dei se dixisset, nisi, Vos dicitis, sic pronuntiasset, hoc se esse quod dicerent. Pilato quoque interroganti, Tu es Christus? proinde, Tu dicis, ne metu potestatis videretur amplius respondisse. [2] Constitutus est igitur dominus in iudicio; et statuit in iudicio populum suum. Ipse dominus in iudicium venit cum presbyteris et archontibus populi, secundum Esaiam. Atque exinde omne scriptum passionis suae implevit. Tumultuatae sunt ibidem nationes, et populi meditati sunt inania: astiterunt reges terrae, et archontes congregati sunt in unum adversus dominum et adversus Christum eius. Nationes, Romani qui cum Pilato fuerant; populi, tribus Israelis; reges, in Herode; archontes, in summis sacerdotibus. [3] Nam et Herodi velut munus a Pilato missus Osee vocibus fidem reddidit: de Christo enim prophetaverat, Et vincitum eum ducent

41. <sup>5</sup> senserunt *Urs.*: senserint *MR*    <sup>6</sup> aequ *Urs.*: atque *MR*

---

41. <sup>a</sup>Dan. 7:13    <sup>b</sup>Ps. 110:1    42. <sup>a</sup> Isa. 3: 14    <sup>b</sup>Ps. 2: 1 sq.

---

xenium regi. Delectatus est denique Herodes viso Iesu, nec vocem ullam ab eo audivit. Tanquam agnus enim coram tondente, sic non aperuit os suum, quia dominus dederat illi linguam disciplinae, ut sciret quomodo eum oporteret proferre sermonem, illam scilicet linguam quam in psalmo adglutinatam gutturi suo tunc probabat non loquendo. [4] Et Barrabas quidem nocentissimus vita ut bonus donatur, Christus vero iustissimus ut homicida morti expostulatur. Sed et duo scelesti circumfiguntur illi, ut inter iniquos scilicet deputaretur. Vestitum plane eius a militibus divisum, partim sorte concessum,<sup>1</sup> Marcion abstulit, respiciens psalmi prophetiam: Dispertiti sibi sunt vestimenta mea, et in vestitum meum sortem miserunt. Aufer igitur et crucem<sup>2</sup> ipsam. Idem enim<sup>3</sup> psalmus de eo non tacet: Foderunt manus meas et

pedes meos. Totoncus in illo exitus legitur. Circumdederunt me canes, synagoga maleficorum circumvallavit me: omnes qui spectabant me, naso irridebant me: locuti sunt labiis, et capita moverunt: Speravit in deum, liberet eum. Quo iam testimonium vestimentorum? Habe falsi tui praedam; totus psalmus vestimenta sunt Christi. [5] Ecce autem et elementa concurtiuntur. Dominus enim patiebatur ipsorum. Ceterum adversario laeso caelum luminibus floruisse, magis sol radiis insultasset, magis dies stetisset, libenter spectans pendentem in patibulo Christum Marcionis. Haec argumenta<sup>4</sup> quoque mihi competitent, et si non fuissent prae-dicata. Caelum, inquit Esaias, vestiam tenebris. Hic erit dies de quo et Amos: Et erit illa die, dicit dominus, occidet sol meridie (habes et horae sextae significationem), et contenebrabit<sup>5</sup> super terram. Scissum est et templi velum, angeli eruptione, dereliquentis filiam Sionis tanquam in vinea speculam et in cucumerario casulum. [6] O quantum perseveravit etiam tricesimo psalmo Christum ipsum reddere! Vociferatur ad patrem,<sup>6</sup> ut et moriens ultima voce prophetas adimpleret. Hoc dicto expiravit. Quis? spiritus

42. <sup>1</sup> divisum partim, partim sorte concessum voluit Lat.    <sup>2</sup> crucem R<sup>3</sup>: tamen MR<sup>1</sup> <sup>3</sup>enim MR: tamen Pam. Oeh.    <sup>4</sup> argumenta R edd.: argumentata M    <sup>5</sup> contenebrabit Pam.: contenebravit MR    <sup>6</sup> In manus tuas commendo spiritum meum post ad patrem desiderat Kroy.

---

42. <sup>c</sup> Hos. 10: 6    <sup>d</sup> Isa. 53:7    <sup>e</sup> cf. Isa. 50: 4    <sup>f</sup> cf. Ps. 137: 6  
  <sup>g</sup> Ps. 22: 18    <sup>h</sup> Ps. 22: 16    <sup>i</sup> Ps. 22: 16, 7 sq.    <sup>j</sup> Isa. 50: 3    <sup>k</sup> Amos  
  8:9    <sup>l</sup> cf. Isa. 1: 8    <sup>m</sup> cf. Ps. 31: 5

---

semetipsum, an caro spiritum? Sed spiritus semetipsum expirare non potuit. Alius est qui expirat, alius qui expiratur. Si spiritus expiratur, ab alio expiretur necesse est. Quodsi solus spiritus fuissest, discessisse potius diceretur quam expirasse. Quis igitur expirat spiritum nisi caro, quae et spirat quando illum habet, et ita eum cum amittit expirat? [7] Denique si caro non fuit, sed phantasma carnis, phantasma autem spiritus fuit, spiritus autem semetipsum expiravit et expirando discessit, sine dubio phantasma discessit cum spiritus, qui erat phantasma, discessit, et nusquam comparuit phantasma cum spiritu. Nihil ergo remansit in ligno, nihil peperit etiam post expirationem, nihil de Pilato postulatum, nihil de patibulo detractum, nihil sindone involutum, nihil sepulcro novo conditum. Atquin non nihil. Quid igitur illud fuit? Si phantasma, adhuc ergo inerat et Christus. Si discesserat Christus, ergo abstulerat phantasma. [8] Superest impudentiae haereticæ dicere phantasma illic phantasmatis remansisse. Sed si et Ioseph corpus fuisse noverat quod tota pietate tractavit,<sup>7</sup> ille Ioseph qui non consenserat in scelere Iudeis, Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestum<sup>8</sup> non sedit.

43. [1] Oportuerat etiam sepultorem domini prophetari ac iam tunc  
merito benedici, si nec mulierum illarum officium praeterit pro-  
phetia quae ante lucem convenerunt ad sepulcrum cum odorum  
paratura. De hoc enim per Osee, Ut quaerant, inquit, faciem  
meam, ante lucem vigilabunt ad me dicentes, Eamus et converta-  
mur ad dominum, quia ipse eripuit<sup>1</sup> et curabit nos, percussit et  
miserebitur nostri, sanabit nos post biduum, in die tertia resur-  
gemus. [2] Quis enim haec non credat in recognitatu mulierum illarum  
volutata inter dolorem praesentis destitutio[n]is, qua percussae sibi  
videbant a domino, et spem resurrectionis ipsius, qua resti-  
tui rite<sup>2</sup> arbitrantur? Corpore autem non invento sublata erat

42. <sup>7</sup> Kroy. aliquatenus secutus ita pungebam <sup>8</sup> pestium MR: pestilentiae  
ex cod. Vat. Oeh.

43. <sup>1</sup> eripuit dixit codd. nonnulli: dixit secl. R <sup>2</sup> restitu rite MR: restitu-  
tum iri Eng.: fortasse restitui vitae [cf. LXX Osee 6. 1 a0nastho&meqa kai\ zhso&meqa]

---

42. <sup>a</sup> Ps. 1:1      43. <sup>a</sup> Hos. 5: 15-6: 2

---

504

TERTULLIAN

IV. 43

sepulta eius de medio, secundum Esaiam. Sed et duo ibidem  
angeli apparuerunt. Tot fere laterensibus uti solebat in duobus  
testibus consistens dei sermo. Revertentes quoque a sepulcro muli-  
eres, et ab illa angelorum visione, prospiciebat Esaias: Mulieres,  
inquit, venientes<sup>3</sup> a visione, venite, ad renuntiadam scilicet do-  
mini resurrectionem. [3] Bene autem quod incredulitas discipulorum  
perseverabat, ut in finem usque defensio nostra consideret Chri-  
stum Iesum non alium se discipulis edidisse quam prophetarum.  
Nam cum duo ex illis iter agerent et dominus eis adhaesisset, non  
comparens quod ipse esset, etiam dissimulans de conscientia rei  
gestae, Nos autem putabamus, inquiunt, ipsum esse redemptorem  
Israelis, utique suum Christum, id est creatoris. [4] Adeo nec alium  
se ediderat illis. Ceterum non existimarent eum creatoris, et cum  
creatoris existimaretur, non sustinuisse hanc de se existimatio-  
nem, si non is esset qui existimatur. Aut ipse erit auctor erroris et  
praevaricator veritatis, adversus dei optimi titulum. Sed nec post  
resurrectionem alium se eis ostendit quam quem existimatum  
sibi dixerant. Plane invectus est in illos: O insensati et tardi corde  
in non credendo omnibus quae locutus est ad vos. Quae locutus  
non alterius se dei esse probat, sed eiusdem dei.<sup>4</sup> [5] Nam eadem et  
angeli ad mulieres: Rememoramini quae locutus sit vobis in Gali-  
laea, dicens quod oportet tradi filium hominis et crucifigi<sup>5</sup> et  
tertia die resurgere. Et quare oportebat, nisi quia ita a deo crea-  
tore scriptum? Igitur increpavit illos ut de sola passione scanda-  
lizatos, et ut dubios de fide resurrectionis annuntiatae sibi a  
feminis, per quae non crediderant ipsum fuisse quem existima-  
rant. Itaque quod existimaverant, id volens credi se, eum se  
confirmabat quem existimaverant, creatoris scilicet Christum,  
redemptorem Israelis. [6] De corporis autem veritate quid potest  
clarior? cum haesitantibus eis ne phantasma esset, immo phan-  
tasma credentibus, Quid turbati estis? inquit, et quid cogitationes

43. <sup>3</sup> venite venientes *MR*: venite (*hac priore vice*) *secl. Pam.*   <sup>4</sup> Quae locutus non alterius se dei esse probat sed eiusdem dei *R<sup>3</sup>*: quaenam locutus? alterius se dei esse probat et manus de deo *MR<sup>1</sup>*   <sup>5</sup> crucifigi *R<sup>3</sup>*: tamen figi *MR<sup>1</sup>*

---

43. <sup>b</sup> Isa. 57: 2 LXX   <sup>c</sup> Isa. 27: 11 LXX

---

506

TERTULLIAN

IV. 43

subeunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum, quoniam spiritus ossa non habet, sicut me videtis habere. [7] Et Marcion quaedam contraria sibi illa, credo industria, eradere de evangelio suo noluit, ut ex his quae eradere potuit nec erasit, illa quae erasit aut negetur erasisse aut merito erasisse dicatur. Nec parcit nisi eis quae non minus aliter interpretando quam delendo subvertit. Vult itaque sic dictum quasi, Spiritus ossa non habet sicut me videtis habentem, ad spiritum referatur, sicut me videtis habentem, id est non habentem ossa sicut et spiritus. Et quae ratio tortuositatis istius, cum simpliciter pronuntiare potuisse, Quia spiritus ossa non habet, sicut me videtis non habentem? [8] Cur autem inspectui eorum manus et pedes suos offert, quae membra ex ossibus constant, si ossa non habebat? Cur adicit, Et scitote quia ego sum, quem scilicet corporeum retro noverant? Aut si phantasma erat usquequaque, cur illos phantasma credentes increpabat? Atquin adhuc eis non creditibus propterea cibum desideravit, ut se ostenderet etiam dentes habere. [9] Implevimus, ut opinor, sponzionem. Exhibuimus Iesum Christum prophetarum doctrinis, sententiis, affectibus, sensibus, virtutibus, passionibus, etiam resurrectione, non alium quam creatoris; siquidem et apostolos mittens ad praedicandum universis nationibus, in omnem terram exire sonum eorum et in terminos terrae voces eorum, psalmum adimplendo praecepit. Misereor tui, Marcion, frustra laborasti. Christus enim Jesus in evangelio tuo meus est.

43. <sup>d</sup> cf. Matt. 28: 19   <sup>e</sup> cf. Ps. 19: 4

# LIBER QUINTUS

1. [1] Nihil sine origine nisi deus solus. Quae quantum praecedit in statu omnium rerum, tantum praecedat necesse est etiam in retractatu earum, ut constare de statu possit, quia nec habetas dispicere quid quale sit, nisi certus an sit, cum cognoveris unde sit. Et ideo ex opusculi ordine ad hanc materiam devolutus apostoli quoque originem a Marcione desidero, novus aliqui discipulus nec ullius alterius auditor, qui nihil interim credam nisi nihil temere credendum, temere porro credi quodcunque sine originis agnitione creditur, quique dignissime ad sollicitudinem redigam istam inquisitionem, cum is mihi affirmatur apostolus quem in albo apostolorum apud evangelium non deprehendo. [2] Denique audiens postea eum a domino allectum, iam in caelis quiescente, quasi improvidentiam existimo si non ante scivit illum sibi necessarium Christus, sed iam ordinato officio apostolatus et in sua opera dimisso, ex incursu, non ex prospectu, adiciendum existimavit, necessitate, ut ita dixerim, non voluntate. Quamobrem, Pontice nauclere, si nunquam furtivas merces vel illicitas in acatos tuas recepisti, si nullum omnino onus avertisti vel adulterasti, cautior utique et fidelior in dei rebus, edas velim nobis, quo symbolo suscepis apostolum Paulum, quis illum tituli charactere percusserit, quis transmiserit tibi, quis imposuerit, ut possis eum constanter exponere, ne illius probetur qui omnia apostolatus eius instrumenta protulerit. [3] Ipse se, inquit, apostolum est professus, et quidem non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum. Plane profiteri potest semetipsum quis, verum

1. <sup>a</sup> cf. Gal. 1: 1

---

510

TERTULLIAN

V. 1

professio eius alterius auctoritate conficitur. Alius scribit, alias subscrimit, alias obsignat, alias actis refert. Nemo sibi et professor et testis est. Praeter haec utique legisti multos venturos qui dicant, Ego sum Christus. [4] Si est qui se Christum mentiatur, quanto magis qui se apostolum praedicet Christi? Adhuc ego in persona discipuli et inquisitoris conversor, ut iam hinc et fidem tuam obtundam, qui unde eam probes non habes, et impudentiam suffundam, qui vindicas, et unde possis vindicare non recipis. Sit Christus, sit apostolus, ut alterius, dum non probantur nisi de instrumento creatoris. [5] Nam mihi Paulum etiam Genesis olim repromisit. Inter illas enim figuras et propheticas super filios suos benedictiones Iacob cum ad Beniamin direxisset, Beniamin, inquit, lupus rapax ad matutinum comedet adhuc, et ad vesperam dabit escam. Ex tribu enim Beniamin oriturum Paulum providebat, lupum rapacem ad matutinum comedentem, id est prima aetate vastaturum pecora domini ut persecutorem ecclesiarum, dehinc ad vesperam escam daturum, id est devergente iam aetate oves Christi educaturum ut doctorem nationum. [6] Nam et Saulis primo asperitas insectationis erga David, dehinc paenitentia et satisfactio, bona

pro malis recipientis, non aliud portendebat quam Paulum in Saule secundum tribus et Iesum in David secundum virginis censem. Haec figurarum sacramenta si tibi displicant, certe Acta Apostolorum hunc mihi ordinem Pauli tradiderunt, a te quoque non negandum. Inde apostolum ostendo persecutorem, non ab hominibus neque per hominem; inde et ipsi credere inducor; inde te a defensione eius expello, nec timeo dicentem, Tu ergo negas apostolum Paulum? Non blasphemо quem tueor. Nego, ut te probare compellam. [7] Nego, ut meum esse convincam. Aut si ad nostram fidem spectas, recipe quae eam faciunt. Si ad tuam provocas, ede quae eam praestruunt. Aut proba esse quae credis; aut si non probas, quomodo credis? Aut qualis es adversus eum credens a quo solo probatur esse quod credis? [8] Habe nunc et

1. <sup>b</sup> Luke 21: 8    <sup>c</sup> Gen. 49: 27    <sup>d</sup> cf. 1 Sam. 18 sqq.

apostolum de meo sicut et Christum, tam meum apostolum quam et Christum. Iisdem et hic dimicabimus lineis, in ipso gradu provocabimus praescriptionis, oportere scilicet et apostolum qui creatorisnegetur, immo et adversus creatorem proferatur, nihil docere, nihil sapere, nihil velle secundum creatorem, et in primis tanta constantia alium deum dicere quanta a lege creatoris abruptit. Neque enim verisimile est ut avertens a Iudaismo non pariter ostenderet in cuius dei fidem averteret, quia nemo transire posset a creatore nesciens ad quem transeundum sibi esset. [9] Sive enim Christus iam alium deum revelaverat, sequebatur etiam apostoli testatio, vel ne non eius dei apostolus haberetur quem Christus revelaverat, et quia non licebat abscondi ab apostolo qui iam revelatus fuisset a Christo: sive nihil tale de deo Christus revelaverat, tanto magis ab apostolo debuerat revelari, qui iam non posset ab alio, non credendus sine dubio si nec ab apostolo revelatus. Quod idcirco praestrximus, ut iam hinc profiteamur nos proinde probaturos nullum alium deum ab apostolo circumlatum, sicut probavimus nec a Christo, ex ipsius<sup>1</sup> utique epistulis Pauli, quas proinde mutilatas etiam de numero forma iam haeretici evangelii praeiudicasse debet.

**2. DE EPISTULA AD GALATAS.** [1] Principalem adversus Iudaismum epistulam nos quoque confitemur quae Galatas docet. Amplectimur etenim omnem illam legis veteris abolitionem, ut et ipsam de creatoris venientem dispositione, sicut saepe iam in isto ordine tractavimus de praedicata novatione a prophetis dei nostri. Quodsi creator quidem vetera cessura promisit, novis scilicet oritur, Christus vero tempus distinx<sup>2</sup> it decess<sup>3</sup> ionis<sup>4</sup> istius (lex et prophetae usque ad Ioannem), terminum in Ioanne statuens

1. <sup>1</sup> ipsius *Oeh.*: ipsis *MR edd.*

2. <sup>1</sup> distinx<sup>2</sup> it decess<sup>3</sup> ionis<sup>4</sup> *Kroy.*: distinctionis *libri et edd.*

---

2. <sup>a</sup> Luke 16: 16

inter utrumque ordinem desinentium exinde veterum et incipientium novorum, necessarie et apostolus in Christo post Ioannem revelato vetera infirmat nova vero confirmat, atque ita non alterius dei fidem curat quam creatoris, apud quem et vetera decessura praedicabantur. [2] Igitur et legis destructio et evangelii aedificatio pro me faciunt in ista quoque epistula ad eam Galatarum praesumptionem pertinentes qua praesumebant Christum, ut puta creatoris, salva creatoris lege credendum, quod adhuc incredibile videretur legem a suo auctore deponi. Porro si omnino alium deum ab apostolo audissent, ultiro utique scissent abscedendum sibi esse a lege eius dei quem reliquissent alium secuti. Quis enim expectaret diutius discere quod novam deberet sectari disciplinam, qui novum deum receperisset? [3] Immo quia eadem quidem divinitas praedicabatur in evangelio quae semper nota fuerat in lege, disciplina vero non eadem, hic erat totus quaestioni status, an lex creatoris ab evangelio deberet excludi in Christo creatoris. Denique aufer hunc statum, et vacat quaestio. Vacante autem quaestione ultiro omnibus agnoscentibus discedendum sibi esse ab ordine creatoris per fidem dei alterius nulla apostolo materia competit id tam presse docendi quod ultiro fides ipsa dictasset. [4] Igitur tota intentio epistulae istius nihil aliud docet quam legis discessionem venientem de creatoris dispositione, ut adhuc suggeremus. Si item nullius novi dei exserit mentionem, quod nusquam magis fecisset quam in ista materia, ut rationem scilicet ablegandae legis unica hac et sufficientissima definitione proponeret novae divinitatis, apparebat quomodo scribat, Miror vos tam cito transferri ab eo qui vos vocavit in gratiam ad aliud evangelium, ex conversatione aliud, non ex religione, ex disciplina, non ex divinitate: quoniam quidem evangelium Christi a lege evocare deberet ad gratiam, non a creatore ad alium deum. [5] Nemo enim illos moverat a creatore, ut viderentur sic ad aliud

evangelium transferri quasi dum<sup>2</sup> ad creatorem transferuntur. Nam et adiens quod aliud evangelium omnino non esset, creatoris confirmat id quod esse defendit. Si<sup>3</sup> enim et creator evangelium repromittit, dicens per Esaiam, Ascende in montem excelsum, qui evangelizas Sioni, extolle vocem in valentia tua, qui evangelizas Hierusalem; item ad apostolorum personam, Quam tempestivi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona, utique et nationibus evangelizantium, quoniam et, In nomine eius, inquit, nationes sperabunt, Christi scilicet, cui ait, Posui te in lumen nationum; est autem evangelium etiam dei novi, quod vis tunc ab apostolo defensum; iam ergo duo sunt evangelia apud duos deos, et mentitus erit apostolus dicens quod aliud omnino non est, cum sit et aliud, cum sic suum evangelium defendere potuisset, ut potius demonstraret, non ut unum determinaret. Sed fortasse, ut fugias hinc, Et ideo, dices, subtexuit, Licet angelus de caelo aliter evangelizaverit, anathema sit, quia et creatorem sciebat evangelizaturum. [6] Rursus ergo te implicas.

Hoc est enim quo adstringeris. Duo enim evangelia confirmare non est eius qui aliud iam negarit. Tamen lucet sensus eius qui suam praemisit personam: Sed et si nos aut angelus de caelo aliter evangelizaverit. Verbi enim gratia dictum est. Ceterum si nec ipse aliter evangelizaturus, utique nec angelus. Ita angelum ad hoc nominavit, quo multo magis hominibus non esset credendum, quando nec angelo nec apostolo, non angelum<sup>4</sup> ad evangelium referret creatoris. [7] Exinde decurrens ordinem conversionis sua de persecutore in apostolum scripturam Apostolicorum confirmat, apud quam ipsa etiam epistulae istius materia recognoscitur, intercessisse quosdam qui dicerent circumcidere oportere et observandam esse Moysi legem, tunc apostolos de ista quaestione consultos ex auctoritate spiritus renuntiasse non esse imponenda onera

2. <sup>2</sup> quasi dum libri et edd.: quaero an legendum quasi iterum <sup>3</sup> Si secundum librorum testimonia restitui: eorum exinde quae proxime sequuntur interpolationem in melius refomare potui: sed Oeh. <sup>4</sup> non <quo> angelum Kroy. (forsan recte)

---

2. <sup>b</sup> Isa. 40:9 <sup>c</sup> Isa. 52:7 <sup>d</sup> Isa. 42:4 <sup>e</sup> Isa. 42:6 <sup>f</sup> cf. Acts 15: 5 sqq.

---

518

TERTULLIAN

V. 2

hominibus quae patres ipsi non potuissent sustinere. Quodsi et ex hoc congruunt Paulo Apostolorum Acta, cur ea respuatis iam apparent, ut deum scilicet non alium praedicantia quam creatorem, nec Christum alterius quam creatoris, quando nec promissio spiritus sancti aliunde probetur exhibita quam de instrumento Actorum. Quae utique verisimile non est ex parte quidem apostolo convenire, cum ordinem eius secundum ipsius testimonium ostendunt, ex parte vero dissidere, cum divinitatem in Christo creatoris annuntiant, ut praedicationem quidem apostolorum non sit secutus Paulus, qui formam ab eis dedocendae legis accepit.

3. [1] Denique ad patrocinium Petri ceterorumque apostolorum ascendisse Hierosolymam post annos quatuordecim scribit, ut conferret cum illis de evangelii sui regula, ne in vacuum tot annis cucurisset aut curreret, si quid scilicet citra formam illorum evangelizaret. Adeo ab illis probari et constabiliri desiderarat, quos, si quando, vultis Iudaismi magis ad fines subintellegi. [2] Cum vero nec Titum dicit circumcisum, iam incipit ostendere solam circumcisionis quaestionem ex defensione adhuc legis concussam ab eis quos propterea falsos et superinductios fratres appellat, non aliud statuere pergentes quam perseverantiam legis, ex fide sine dubio integra creatoris, atque ita pervertentes evangelium, non interpolatione scripturae qua Christum creatoris effingerent, sed retentione veteris disciplinae ne legem creatoris excluderent. [3] Ergo propter falsos, inquit, superinductios fratres, qui subintrans ad speculandam libertatem nostram quam habemus in Christo, ut nos subigerent servituti, nec ad horam cessimus subjectioni. Intendamus enim et sensui ipsi et causae eius, et ap-

parebit vitiatio scripturae. Cum praemittit, Sed nec Titus, qui  
mecum erat, cum esset Graecus, coactus est circumcidere, dehinc

---

520

TERTULLIAN

V. 3

subiungit, Propter superinductios falsos fratres, et reliqua, contrarii utique facti incipit reddere rationem, ostendens propter quid fecerit quod nec fecisset nec ostendisset si illud propter quod fecit non accidisset. [4] Denique dicas velim, si non subintroissent falsi illi fratres ad speculandam libertatem eorum, cessissent subiectioni? Non opinor. Ergo cesserunt, quia fuerunt propter quos cederetur.<sup>1</sup> Hoc enim rudi fidei et adhuc de legis observatione suspensae competit, ipso quoque apostolo ne in vacuum cucurisset aut curreret suspecto. [5] Itaque frustrandi erant falsi fratres, speculantes libertatem Christianam, ne ante eam in servitutem abducerent Iudaismi quam Paulus sciret se non in vacuum cucurrisse, quam dexteras ei darent antecessores, quam ex censu eorum in nationes praedicandi munus subiret. Necessario igitur cessit ad tempus, et sic ei ratio constat Timotheum circumcidendi et rasos introducendi in templum, quae in Actis edicuntur, adeo vera, ut apostolo consonent profitenti factum se Iudeis Iudeum ut Iudeos lucrifaceret, et sub lege agentem propter eos qui sub lege agerent, sic et propter superinductos illos, et omnibus novissime omnia factum ut omnes lucraretur. [6] Si haec quoque intellegi ex hoc postulant, id quoque nemo dubitat, eius dei et Christi praedicatorem Paulum cuius legem quamvis excludens, interim tamen pro temporibus admiserat, statim amoliendam si novum deum protulisset. Bene igitur quod et dexteras Paulo dederunt Petrus et Iacobus et Ioannes, et de officii distributione pepigerunt, ut Paulus in nationes, illi in circumcisionem, tantum ut meminissent egenorum, et hoc secundum legem creatoris, pauperes et egenos foventis, sicut in evangelii vestri retractatu probatum est. [7] Adeo constat de lege sola fuisse quaestionem, dum ostenditur quid ex lege custodiri convenerit. Sed reprehendit

3. <sup>1</sup> cederetur libri et edd.: crederetur Oeh. (falso)

---

3. <sup>a</sup> cf. Acts 16: 2 sq.    <sup>b</sup> cf. Acts 21: 23 sqq.    <sup>c</sup> cf. 1 Cor. 9: 20

---

522

TERTULLIAN

V. 3

Petrum non recto pede incidentem ad evangelii veritatem. Plane reprehendit, non ob aliud tamen quam ob inconstantiam victus, quem pro personarum qualitate variabat, timens eos qui erant ex circumcisione, non ob aliquam divinitatis perversitatem, de qua et aliis in faciem restitisset, qui de minore causa conversationis ambiguae Petro ipsi non pepercit. Sed quomodo Marcionitae volunt credi? [8] De cetero pergit apostolus, negans ex operibus legis iustificari hominem, sed ex fide. Eiusdem tamen dei cuius et lex. Nec enim laborasset fidem a lege discernere, quam diversitas ipsius divinitatis ultro discrevisset, si fuisset. Merito non re-

aedificabat quae destruxit. Destruí autem lex habuit ex quo vox Ioannis clamavit in eremo: Parate vias domini, ut fierent rivi et colles et montes repleti et humiliati, et tortuosa et aspera in rectitudinem et in campos, id est legis difficultates in evangelii facilitates. Meminerat iam et psalmi esse tempus: Disrumpamus a nobis vincula eorum, et abiciamus a nobis iugum ipsorum; ex quo tumultuatae sunt gentes et populi meditati sunt inania, astiterunt reges terrae et magistratus congregati sunt in unum adversus dominum et adversus Christum ipsius; ut iam ex fidei libertate iustificetur homo, non ex legis servitute, quia iustus ex fide vivit. [9] Quod si prophetae Abacuc praenuntiavit, habes et apostolum prophetas confirmantem, sicut et Christus. Eius ergo dei erit fides in qua vivet iustus, cuius et lex in qua non iustificatur operarius. Proinde si in lege maledictio est, in fide vero benedictio, utrumque habes propositum apud creatorem: Ecce posui, inquit, ante te maledictionem et benedictionem. Non potes distantiam vindicare, quae etsi rerum est, non ideo auctorum, quae ab uno auctore proponitur. Cur autem Christus factus sit pro nobis maledictio ipso apostolo edocente, manifestum est quam nobiscum

3. <sup>d</sup>Luke 3:4 sqq.    <sup>e</sup>Ps. 2: 3, cf. 1, 2    <sup>f</sup>Hab. 2:4    <sup>g</sup>Deut. 11:26

---

524

TERTULLIAN

V. 3

faciat, id est secundum fidem creatoris. [10] Neque enim quia creator pronuntiavit, Maledictus omnis in ligno suspensus, ideo videbitur alterius dei esse Christus et idcirco a creatore iam tunc in lege maledictus. Et quomodo praemaledixisset eum creator quem ignorat? Cur autem non magis competit creatori filium suum dedisse maledictioni sua quam illi deo tuo subdidisse maledictioni, et quidem pro homine alieno? Denique si atrox videtur hoc in creatore circa filium, proinde tuo in deo; si vero rationale et in tuo, proinde et in meo, et magis in meo. [11] Facilius enim credetur eius esse per maledictionem Christi benedictionem prospexit homini qui et maledictionem aliquando et benedictionem proposuerit ante hominem, quam qui neutrum unquam sit apud te professus. Accepimus<sup>3</sup> igitur benedictionem spiritalem per fidem, inquit, ex qua scilicet vivit iustus, secundum creatorem. Hoc est ergo quod dico, eius dei fidem esse cuius est forma gratiae fidei. Sed et cum adicit: Omnes enim filii estis fidei, ostenditur quid supra haeretica industria eraserit, mentionem scilicet Abrahae, qua nos apostolus filios Abrahae per fidem affirmat, secundum quam mentionem hic quoque filios fidei notavit. Ceterum quomodo filii fidei? et cuius fidei, si non Abrahae? [12] Si enim Abraham deo creditit, et deputatum est iustitiae, atque exinde pater multarum nationum meruit nuncupari, nos autem credendo deo magis proinde iustificamur, sicut Abraham, et vitam proinde consequimur, sicut iustus ex fide vivit: sic fit ut et supra filios nos Abrahae pronuntiarit, qua patris fidei, et hic filios fidei, per quam Abraham pater nationum fuerat repromissus. Ipsum quod fidem a circumcisione revocabat, nonne Abrahae filios constituere quaerebat, qui in carnis integritate crediderat? Denique alterius dei fides ad formam dei alterius non potest admitti, ut credentes

3. <sup>2</sup> ignoraret Eng. (sed vix opus erat)    <sup>3</sup> Accepimus R edd.: accipimus M

---

3. <sup>h</sup> Deut. 21: 23

---

526

TERTULLIAN

V. 3

iustitiae deputet, ut iustos vivere faciat, ut nationes filios fidei dicat. Totum hoc eius est apud quem ante iam notum est.

4. [1] Sub eadem Abrahae mentione, dum ipso sensu revincatur,<sup>1</sup> Adhuc, inquit, secundum hominem dico: dum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus positi, ad deserviendum eis. Atquin non est hoc humanitus dictum. Non enim exemplum est, sed veritas. Quis enim parvulus, utique sensu, quod sunt nationes, non elementis subiectus est mundi, quae pro deo suspicit? Illud autem fuit, quod cum Secundum hominem dixisset, tamen testamentum hominis<sup>2</sup> nemo spernit aut superordinat. [2] Exemplo enim humani testamenti permanentis divinum tuebatur. Abrahae dictae sunt promissiones et semini eius: non dixit seminibus, quasi pluribus, sed semini, tanquam uni, quod Christus est. Erubescat spongia Marcionis! Nisi quod ex abundanti retracto quae abstulit, cum validius sit illum ex his revinci quae servavit. Cum autem evenit impleri tempus, misit deus filium suum, utique is qui etiam ipsorum temporum deus est quibus saeculum constat, qui signa quoque temporum ordinavit, soles et lunas et sidera et stellas, qui filii denique sui revelationem in extremitatem temporum et disposuit et praedicavit: In novissimis diebus erit manifestus mons domini, et, In novissimis diebus effundam de spiritu meo in omnem carnem, secundum Ioelem. Ipsius erat sustinuisse tempus impleri cuius erat etiam finis temporis, sicut initium. [3] Ceterum deus ille otiosus, nec operationis nec praedicationis ullius, atque ita nec temporis alicuius, quid omnino egit quod efficeret tempus impleri et iam implendum sustineri? Si nihil, satis vanum est ut creatoris tempora sustinuerit serviens creatori. Cui autem rei misit filium suum? Ut eos qui sub lege erant redimeret, hoc est ut efficeret tortuosa in viam rectam et aspera in vias lenes,<sup>3</sup> secundum Esaiam, ut vetera transirent et nova orirentur, lex nova ex

4. <sup>1</sup> Sub eadem . . . revincatur a Pamelio ad finem cap. 3 relicta, ad initium cap. 4 transferenda vidit Kroy.    <sup>2</sup> quaero an scribendum tamen testamentum inquit hominis    <sup>3</sup> lenes MR: laeves Iun. (forsan recte)

---

4. <sup>a</sup> Isa. 2: 2    <sup>b</sup> Joel 2:28    <sup>c</sup> cf. Isa. 40: 4    <sup>d</sup> cf. Isa. 2:3

---

528

TERTULLIAN

V. 4

Sion et sermo domini ex Hierusalem, et ut adoptionem filiorum acciperemus, utique nationes, quae filii non eramus. [4] Et ipse enim lux erit nationum, et in nomine eius nationes sperabunt. Itaque